
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2335/2018-GAB/DG/CEDÊNCIA Belém, 11 
de julho de 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor da Portaria n°455/GS, de 29 de Junho 
de 2018, que redistribuiu “ex-offi  cio”, da Policia Civil do Estado 
do Pará – PC para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará – FSCMPA, a servidora Andrea Pinheiro dos Santos Abreu – 
FONOAUDIÓLOGA.
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 016/2018-GAB/DG/CE-
DENCIA, que cedeu a servidora ANDREA PINHEIRO DOS SANTOS 
ABREU, Matrícula nº 55590236, à Assembleia Legislativa – ALE-
PA, a contar de 01/07/2018;
II - Determinar à Diretoria de Administração - DA e Diretoria 
de Recursos Humanos - DRH para que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 337483

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1173/2018- DGPC/OD/DRF DE 5/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018282408, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAPANEMA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 06 a 09/07/2018;
1.DPC - GERSICA RAPHAELA VEIGA DA SILVA - MAT:5913908
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1174/2018- DGPC/OD/DRF DE 5/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/300210, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 06 a 19/07/2018;
1.DPC - ROBERTO GOMES NETO - MAT:57192603
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 13
(treze ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.755,00 (Um mil, 
setecentos e cinquenta e cinco reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1175/2018- DGPC/OD/DRF DE 5/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018282408, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 06 a 07/07/2018;
1.IPC - JOAO CARLOS LINS BENTES FRAZAO - MAT:5913899
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1176/2018- DGPC/OD/DRF DE 5/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018282408, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de SOURE, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 06 a 09/07/2018.;
1.IPC - LEONCIO RODRIGUES DE SOUZA - MAT:5412048
2.DPC - FERNANDA MARINHO CORREA DE ALMEIDA - 
MAT:5914043
3.DAS - JOEL DA COSTA LOBATO - MAT:5891824
4.ESCDAT - DANIEL GONCALVES NUNES - MAT:572179
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ .... ( ... ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº1177/2018- DGPC/OD/DRF DE 5/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/300721, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 07 a 09/07/2018;
1.DPC - CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO - 
MAT:5826128
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 314,00 (trezentos e quatorze reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1178/2018- DGPC/OD/DRF DE 6/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/300398, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO DE 
DOCUMENTOS, no período de 06 a 07/07/2018;
1.PAP - CARLOS DA SILVA PENA - MAT:700541
2.ADM - ROSILENE MARGARETH CONCEICAO DE SOUZA - 
MAT:70440
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1179/2018- DGPC/OD/DRF DE 6/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018282408, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 06 a 09/07/2018;
1.IPC - EVANDRO ALVES DO CARMO - MAT:5129729
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três. ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ) para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1180/2018- DGPC/OD/DRF DE 6/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018282408, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 06 a 13/07/2018;
1.DPC - MIGUEL ALVES PINHEIRO FILHO - MAT:5206316
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1181/2018- DGPC/OD/DRF DE 5/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018300546, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 07 a 10/07/2018;
1.IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT:5913932
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1182/2018- DGPC/OD/DRF DE 6/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018300546, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 08 a 11/07/2018;
1.IPC - SERGIO MURILLO ABREU DA SILVA - MAT:5913925
2.IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT:5332214
3.IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT:5692946
4.IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do grupo 

B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais 
e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.890,00 
(Um mil, oitocentos e noventa reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1183/2018- DGPC/OD/DRF DE 6/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/300423, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO DE 
DOCUMENTOS, no período de 06 a 09/07/2018;
1.DAS - SANCLEV ROOSEVELT DA SILVA ARAUJO - MAT:5917484
2.ADM - LUANA PAULA PEREIRA DA FONSECA DE SOUZA - 
MAT:5919107
3.EPC - OZIEL FREITAS VENANCIO - MAT:3169979
4.PAP - REGINA LUCIA MONTEIRO CARVALHO - MAT:700983
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais 
), perfazendo um total de R$ 1.890,00 (Um mil, oitocentos e 
noventa reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1184/2018- DGPC/OD/DRF DE 6/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018282408, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 06 a 09/07/2018;
1.DPC - FERNANDO DOS ANJOS PEREIRA - MAT:5913993
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1185/2018- DGPC/OD/DRF DE 6/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018282408, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PEIXE-BOI, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 06 a 09/07/2018;
1.IPC - ANA PAULA LOBATO PERDIGAO - MAT:5940254
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 337317

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº152 DE 12/07/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°40360/18
NOME: ARNALDO AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA JUNIOR
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5832144/1
PERÍODO:12.06.2018 a 10.08.2018.
PORTARIA Nº153 DE 12/07/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°3584/18
NOME: CYNARA MARIA MOTA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5833884/1
PERÍODO:13.06.2018 a 20.06.2018.
PORTARIA Nº154 DE 12/07/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°194207A/2
NOME: MARIA GENIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5136830/2
PERÍODO:23.05.2018 a 11.06.2018.

Protocolo: 337379


